
 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, 

DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

DIREZIONE PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLA GESTIONE DEGLI IMMOBILI,  

DEGLI ACQUISTI, DELLA LOGISTICA E GLI AFFARI GENERALI 

 _________ 
UFFICIO VI 

 

 

DETERMINA  

 

OGGETTO: Rinnovo contratto di appalto per l’affidamento del servizio di traduzione dall’italiano 

all’inglese e di revisione linguistica dei documenti istituzionali del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze di natura specialistica in materia economico-finanziaria e giuridica. CIG: 90914673E8 – CIG 

CONTRATTO ORIGINARIO: 834498644C. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

 che con determina dirigenziale prot. n. 5822/2021 del 19 gennaio 2021 è stato aggiudicato, ai sensi 

dell’art. 32, comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla società Language Academy 

Società Cooperativa, con sede legale in Viale Castro Pretorio, 82 - codice fiscale e partita IVA 

11565681001, l’appalto per l’esecuzione del servizio di traduzione dall’italiano all’inglese e di 

revisione linguistica dei documenti istituzionali del Ministero dell’Economia e delle Finanze di 

natura specialistica in materia economico-finanziaria e giuridica, per un importo complessivo pari ad 

Euro 35.437,50, oltre I.V.A.; 

 la Società Language Academy Società Cooperativa è stata selezionata all’esito della R.D.O. n. 2595250 

pubblicata sul MEPA aperta a tutti gli operatori economici che, alla data di scadenza del termine di 

presentazione delle offerte, risultassero iscritti e abilitati alla categoria merceologica oggetto della 

procedura; 

 

 che in data 8 febbraio 2021 è stato stipulato, mediante scrittura privata in forma elettronica, il 

contratto di appalto prot. n. 14687/2021 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la società 

Language Academy Società Cooperativa per l’affidamento del servizio oggetto dell’appalto de quo, con 

decorrenza dal 25 gennaio 2021; 

 

 che la durata del contratto di appalto era prevista fino al 25 gennaio 2022, salvo la facoltà di 

esercizio da parte dell’Amministrazione dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 (dodici) mesi; 

 



Visto: 

 che il Dipartimento del Tesoro e la Direzione della Comunicazione Istituzionale del Dipartimento 

dell’Amministrazione generale, del personale e dei servizi, alla scadenza del richiamato contratto di 

appalto hanno confermato l’esigenza di acquisire il servizio di traduzione e revisione linguistica dei 

documenti istituzionali di natura specialistica in materia economico-finanziaria e giuridica, con 

particolare riguardo ai documenti di natura programmatica (DEF, nota di aggiornamento), al 

Rapporto annuale sul debito pubblico, alla documentazione specialistica in materia, nonché ai 

comunicati stampa, alle note ed ai testi vari per il sito internet istituzionale; 

 

 che gli atti di gara prevedevano espressamente l’opzione di rinnovo del contratto di appalto per 

ulteriori 12 (dodici) mesi; 

 

 che il valore stimato dell’appalto de quo, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. 50/2016, è stato 

determinato tenendo conto anche della richiamata opzione di rinnovo contrattuale per ulteriori 12 

(dodici) mesi; 

 

 che, nel rispetto dei principi comunitari di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

pubblicità, l’opzione di rinnovo ha formato oggetto dell’insieme di regole sulle quali si è svolto il 

confronto concorrenziale, consentendo agli operatori economici di formulare le proprie offerte 

tenendo conto della possibilità del prolungamento della durata del contratto (cfr. Consiglio di Stato, 

Sezione III, 5 luglio 2013, n. 3580; e Sezione V, 21 giugno 2018, n. 3218); 

Dato atto: 

 che gli uffici del Dipartimento del Tesoro e della Direzione della Comunicazione Istituzionale del 

Dipartimento dell’Amministrazione generale, del personale e dei servizi, alla scadenza del predetto 

contratto, hanno attestato il positivo e soddisfacente espletamento del servizio prestato dalla società 

Language Academy Società Cooperativa per il periodo contrattuale decorso; 

 

 che il Responsabile unico del procedimento, la Dott.ssa Claudia Idolo in servizio presso la 

Direzione per della Razionalizzazione della Gestione degli Immobili, degli Acquisti, della Logistica e 

gli Affari Generali (di seguito anche D.R.I.A.L.A.G), con nota prot. n. 1839/2022 del 10 gennaio 

2022 ha formulato la proposta al Dirigente responsabile dell’Ufficio di appartenenza in ordine al 

rinnovo dell’affidamento de quo; 

 

 che, con nota prot. n. 1846/2022 del 10 gennaio 2022, l’Amministrazione ha comunicato alla 

società Language Academy Società Cooperativa l’intenzione di esercitare l’opzione di rinnovo del 

contratto di appalto prevista ab origine negli atti di gara; 

 

 che, con PEC del 18 gennaio 2022, la società Language Academy Società Cooperativa ha dichiarato 

espressamente di accettare la prosecuzione del contratto per ulteriori 12 (dodici) mesi ai medesimi 

patti, prezzi e condizioni economiche del contratto originario prot. n. 14687/2021 dell’8 febbraio 

2021; 

 

Ritenuto: 



 opportuno, anche sulla base del riscontro positivo da parte degli uffici del Dipartimento del Tesoro 

e della Direzione della Comunicazione istituzionale del Dipartimento dell’Amministrazione 

generale, del personale e dei servizi, dare continuità al servizio prestato per la rilevanza dell’interesse 

pubblico sotteso all’esecuzione del contratto di appalto in oggetto; 

Precisato che: 

 il contratto di appalto con la società Language Academy Società Cooperativa è rinnovato fino al 25 

gennaio 2023; 

 

 l’importo contrattuale sarà pari ad Euro 35.437,50, oltre I.V.A. equivalente a n. 2.250 cartelle al 

prezzo unitario pari ad Euro 15,75 a cartella tradotta; 

 

 è stato richiesto il D.U.R.C. on line – N. prot. INAIL_29110323 valido sino all’11 aprile 2022 - dal 

quale si evince che la società Language Academy Società Cooperativa risulta regolare nei confronti di 

I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 

 

 il CIG per il nuovo contratto è 90914673E8, correlato al CIG relativo al contratto originario 

834498644C; 

Vista la proposta nota prot. n. 1839/2022 del 10 gennaio 2022 del Responsabile unico del 

procedimento; 

Dato atto che: 

 ricorrono i presupposti normativi per disporre il rinnovo dell’affidamento in favore della società 

Language Academy Società Cooperativa, con sede legale in Viale Castro Pretorio, 82 - codice fiscale e 

partita IVA 11565681001; 

 con D.M. del 30 settembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 266 dell’8 novembre 2021, recante 

“Individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del Ministero 

dell’economia e delle finanze” è stata assegnata all’Ufficio VI D.R.I.A.L.A.G. la “gestione amministrativa e 

contabile dei contratti di collaborazione e degli incarichi di studio e ricerca ad estranei all’amministrazione, ivi 

compresi quelli di traduzione, fatta salva l’attività relativa alla procedura di selezione e reclutamento degli stessi di 

competenza della direzione del personale”, già di competenza dell’Ufficio I D.R.I.A.L.A.G.; 

 

 in virtù di quanto previsto dal citato D.M. di riorganizzazione la competenza della gestione 

amministrativa e contabile del contratto in essere con la società Language Academy Società Cooperativa è 

quindi oggi dell’Ufficio VI D.R.I.A.L.A.G.; 

 

 ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono elementi, in capo al dirigente 

competente, oggi la Dott.ssa Angela Tomaro in servizio presso l’Ufficio VI D.R.IA.L.A.G., 

riconducibili alle fattispecie del conflitto di interesse, neppure potenziale, disciplinate all’art. 42 del 

d.lgs. 50/2016 e dal Codice di comportamento dei dipendenti adottato dal Ministero dell’Economia 

e delle Finanze; 

 

 che la copertura finanziaria dell’appalto in oggetto è assicurata mediante le previsioni di bilancio per 

il triennio 2021/2023; 



 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 di disporre il rinnovo del contratto di appalto per l’affidamento del servizio di traduzione linguistica 

dall’italiano all’inglese e di revisione linguistica dei documenti istituzionali del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze di natura specialistica in materia economico-finanziaria e giuridica 

fino al 25 gennaio 2023, alle medesime condizioni tecniche e economiche di cui al contratto 

originario di appalto prot. n. 14687/2021 dell’8 febbraio 2021, in favore della Language Academy 

Società Cooperativa, con sede legale in Viale Castro Pretorio, 82 - codice fiscale e partita IVA 

11565681001, per un importo complessivo pari ad Euro 35.437,50, oltre I.V.A., equivalente a n. 

2.250 cartelle; 

 

 di prendere atto che gli incarichi di R.U.P. e di D.E.C. sono affidati rispettivamente alla Dott.ssa 

Claudia Idolo in servizio presso questa Direzione ed alla Dott.ssa Angela Fragomeni in servizio 

presso l’Ufficio di raccordo con il DAG del Dipartimento del Tesoro; 

 

 di assumere l’impegno di spesa, con separato decreto dirigenziale, a carico dei capitoli/piani 

gestionali n. 1248/23 e n. 1412/38 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze; in particolare, di assumere l’impegno di spesa a carico del capitolo 1248/23, per 

l’esercizio finanziario 2022, per l’importo di Euro 1.181,25 oltre I.V.A. e, per l’esercizio finanziario 

2023, di Euro 393,75 oltre I.V.A. e, a carico del capitolo 1412/38, per l’esercizio finanziario 2022, 

per l’importo di Euro 25.396,88 oltre I.V.A. e, per l’esercizio finanziario 2023, di Euro 8.465,62 

oltre I.V.A., in favore della società Language Academy Società Cooperativa, con sede legale in Viale 

Castro Pretorio, 82 - codice fiscale e partita IVA 11565681001  

 

 di stipulare l’atto aggiuntivo al contratto di appalto prot. n. 14687/2021 dell’8 febbraio 2021, 

mediante scrittura privata in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” in ottemperanza agli obblighi 

di cui all’art. 29 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 

                                                                                                                              Il Dirigente 
Dr.ssa Angela Tomaro 


		2022-03-03T10:50:25+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	Uscita-Ministero Economia e Finanze/DAG - XX SETT- Prot Num: 0027362/2022 del 03/03/2022


		2022-03-03T12:07:42+0100
	ANGELA TOMARO


		2022-03-03T11:10:25+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	File firmato digitalmente da: MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO, ANGELA TOMARO




